本制度の導入に伴い、現行の当社取締役に対するストック・オプション報酬制度は廃止し、今後は、新規のス

トック・オプションの付与を行わないことといたします。

当社は、当社取締役（社外取締役を除く）を対象に、当社の中長期的な業績の向上と企業価値の増大への貢献意

識を高めることを目的として、会社業績との連動性が高く、かつ透明性および客観性の高い役員報酬制度とし

て、本制度を導入いたしました。

本制度を導入するにあたり、役員報酬BIP（Board Incentive Plan）信託（以下「BIP信託®」）と称される仕組み

を採用しております。BIP信託とは、米国の業績連動型株式報酬（Performance Share）制度および譲渡制限付株

式報酬（Restricted Stock）制度を参考にした役員に対するインセンティブプランであり、BIP信託により取得し

た当社株式を業績目標の達成度等に応じて当社取締役に交付するものであります。

[信託契約の内容]

 ・信託者：当社

 ・受託者：三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

　　　　（共同受託者 日本マスタートラスト信託銀行株式会社）

 ・受益者：当社取締役（社外取締役を除く）のうち受益者要件を充足する者

 ・信託契約日： 2014年８月４日（予定）

 ・信託の期間： 2014年８月４日（予定）～2017年７月31日（予定）

 ・議決権の行使：行使しないものとします

 ・取得株式の種類： 当社普通株式

 ・取得株式の総額： 13億円（予定）（信託報酬および信託費用を含む）

 ・株式の取得時期： 2014年８月６日（予定）～2014年８月31日（予定）

（なお、決算期（中間決算期、四半期決算期を含む）末日以前の５営業日から決算期末日まで

を除く）

 ・株式の取得方法： 取引所市場より取得

EDINET提出書類

武田薬品工業株式会社(E00919)

有価証券報告書

144/177

36 初度適用

当年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表

は2013年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、移行日は2012年４月１日であります。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」に

は利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

(1) 前年度(自2012年４月１日 至2013年３月31日）の損益および包括利益に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準（表示科目） 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記
IFRS

（表示科目）

売上高 1,557,267 △3 △260 1,557,005 ① 売上収益

売上原価 △460,674 △2,712 △460 △463,845 ②③ 売上原価

売上総利益 1,096,594 △2,715 △720 1,093,159  売上総利益

販売費及び一般管理費 △974,088 426,372 34,795 △512,922 ③④
販売費及び一般
管理費

 ― △326,951 5,628 △321,323 ③⑤ 研究開発費

 ― △148,580 △25,192 △173,772 ③④⑤
製品に係る無形
資産償却費及び
減損損失

 ― 42,005 △17,877 24,127 ③⑦ その他の営業収益

 ― △43,045 △1,232 △44,277 ③ その他の営業費用

営業利益 122,505 △52,913 △4,598 64,994  営業利益

営業外収益 23,557 56,700 7,411 87,668 ③ 金融収益

営業外費用 △32,895 11,886 554 △20,455 ③⑥ 金融費用

特別利益 95,021 △95,021 ― ―

特別損失 △78,482 78,482 ― ―

持分法による投資利益 ― 866 △5 861
持分法による投
資利益

税金等調整前当期純利益 129,707 ― 3,362 133,068  税引前当期利益

法人税等合計 3,880 ― 13,747 17,627  法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純
利益

133,587 ― 17,109 150,695  当期利益

その他の包括利益合計 170,509 ― 2,096 172,605
その他の包括利
益合計

包括利益 304,095 ― 19,205 323,300  当期包括利益合計

(注)前年度の日本基準において販売費及び一般管理費に含めておりました「特許権等使用料」は、当該取引の性格を

改めて検討した結果、当社の営業活動の実態をより適切に反映させるため、上表では「売上原価」に組み替えて

おります。なお、上表の「売上原価」に含まれる「特許権等使用料」は13,046百万円であります。

EDINET提出書類

武田薬品工業株式会社(E00919)

有価証券報告書

145/177

① 売上収益に対する調整

主としてヘッジ会計の適用範囲の変更により生じたものであります 。

② 売上原価に対する調整

日本基準では、有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用しており

ましたが、IFRSでは主として定額法を採用しております。

日本基準では、数理計算上の差異を発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数で償却してお

りましたが、IFRSでは確定給付制度の再測定を、発生時にその他の包括利益で認識し、利益剰余金に振り替え

ております。

③ 売上原価、販売費及び一般管理費、研究開発費、製品に係る無形資産償却費及び減損損失、その他の営業収

益、その他の営業費用、金融収益および金融費用に対する調整

日本基準では、営業外収益、営業外費用、特別利益および特別損失に区分していた項目を、IFRSでは財務関連

項目を金融収益または金融費用に、それ以外の項目については、売上原価、販売費及び一般管理費、研究開発

費、製品に係る無形資産償却費及び減損損失、その他の営業収益、その他の営業費用に区分しております。

④ 販売費及び一般管理費に対する調整

日本基準では、有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用しており

ましたが、IFRSでは定額法を採用しております。

日本基準では、数理計算上の差異を発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数で償却してお

りましたが、IFRSでは確定給付制度の再測定を、発生時にその他の包括利益で認識し、利益剰余金に振り替え

ております。

日本基準では、のれんの償却については、子会社の実態に基づいた期間（概ね20年）にわたり均等償却を行っ

ておりましたが、IFRSでは償却を行っておりません。

日本基準で認識していた無形資産償却費のうち一部については、IFRSでは製品に係る無形資産償却費及び減損

損失に含めて表示しております。

⑤ 研究開発費に対する調整

日本基準では、費用処理していた研究開発費のうち一部についてIFRSでは無形資産として計上し、その償却額

および減損損失を製品に係る無形資産償却費及び減損損失または研究開発費で認識しております。

日本基準では、数理計算上の差異を発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数で償却してお

りましたが、IFRSでは確定給付制度の再測定を、発生時にその他の包括利益で認識し、利益剰余金に振り替え

ております。

⑥ 金融費用に対する調整

日本基準では、退職給付費用のうち利息費用および期待運用収益を売上原価または販売費及び一般管理費に計

上しておりましたが、IFRSでは金融費用に計上しております。また、社債発行に要した費用は日本基準では一

括して費用処理しておりますが、IFRSでは実効金利法により費用処理しております。

⑦ その他の調整

政府補助金については日本基準では営業外収益および特別利益に計上しておりますが、IFRSでは繰延収益とし

て計上し、政府補助金により取得した有形固定資産の減価償却に応じて収益計上を行っております。

EDINET提出書類

武田薬品工業株式会社(E00919)

有価証券報告書

146/177

(2) IFRS 移行日（2012年４月１日)現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準（表示科目） 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記

IFRS

（表示科目）

資産の部   資産

固定資産   非流動資産

 有形固定資産 488,702 △14,196 56,308 530,814 ①⑤ 有形固定資産

 無形固定資産（のれん） 582,257 ― ― 582,257  のれん

 無形固定資産（その他） 933,990 ― 92,782 1,026,772 ② 無形資産

 賃貸用不動産 19,108 11,747 2,610 33,465 ⑤ 投資不動産

 ― 8,304 △19 8,285
持分法で会計処理されてい
る投資

 投資有価証券 186,697 △4,054 192 182,835  その他の金融資産

 長期貸付金 991 △991 ― ―
 その他 66,176 △33,706 △14,625 17,845  その他の非流動資産

 貸倒引当金 △119 119 ― ―
 繰延税金資産 20,232 137,780 4,283 162,296 ⑤ 繰延税金資産

   固定資産合計　　　　 2,298,035 105,003 141,531 2,544,569  非流動資産合計　　　　

流動資産   流動資産

 棚卸資産 195,013 ― 987 196,000  棚卸資産

 受取手形及び売掛金 344,679 12,726 △258 357,148  売上債権及びその他の債権

 貸倒引当金 △2,855 2,855 ― ―
 有価証券 240,740 △234,584 118 6,274 ⑤ その他の金融資産

 ― 4,724 ― 4,724  未収法人所得税等

 その他 65,303 △23,608 △860 40,835  その他の流動資産

 現金及び預金 214,885 239,362 ― 454,247 ⑤ 現金及び現金同等物

 繰延税金資産 221,230 △221,230 ― ― ⑤
   1,059,229  (小計)

 ― 2,449 ― 2,449 ⑤ 売却目的で保有する資産

 流動資産合計 1,278,996 △217,306 △13 1,061,677  流動資産合計

   資産合計 3,577,030 △112,302 141,519 3,606,247  資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

固定負債   非流動負債

 社債 190,000 111,393 △445 300,948 ③ 社債及び借入金

 長期借入金 111,393 △111,393 ― ―
 ― 28,597 3,021 31,619  その他の金融負債

 退職給付引当金 54,430 2,090 △3,384 53,136 ④ 退職給付に係る負債

 スモン訴訟填補引当金 2,386 △2,386 ― ―
 資産除去債務 6,457 9,682 ― 16,139 ⑤ 引当金

 役員退職慰労引当金 1,265 △1,265 ― ―
 リース債務 16,468 △16,468 ― ―
 その他 69,276 △58,972 4,612 14,916 ⑤ その他の非流動負債

 繰延税金負債 301,758 △82,948 43,667 262,477 ⑤ 繰延税金負債

   固定負債合計 753,433 △121,670 47,471 679,234  非流動負債合計

流動負債   流動負債

 短期借入金 241,411 ― ― 241,411  社債及び借入金

 支払手形及び買掛金 101,950 74,159 ― 176,109  仕入債務及びその他の債務

 未払金 122,081 △111,004 459 11,536  その他の金融負債

 未払法人税等 24,097 10,763 ― 34,860 ⑤ 未払法人所得税

 その他の引当金 11,883 98,546 ― 110,429 ⑤ 引当金

 未払費用 170,163 17,050 △2,357 184,856 ⑤ その他の流動負債

 賞与引当金 35,288 △35,288 ― ―
 その他 44,858 △44,858 ― ―
   流動負債合計  751,731 9,368 △1,898 759,200  流動負債合計

   負債合計 1,505,165 △112,302 45,573 1,438,435  負債合計

純資産の部
株主資本   資本

 資本金 63,541 ― ― 63,541  資本金

 資本剰余金 49,638 504 ― 50,142  資本剰余金

 自己株式 △808 ― ― △808  自己株式

 利益剰余金 2,254,075 ― △333,537 1,920,537  利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 △354,605 ― 428,310 73,706  その他の資本の構成要素

新株予約権 504 △504 ― ―
少数株主持分 59,522 ― 1,173 60,695  非支配持分

   純資産合計 2,071,866 ― 95,946 2,167,812  資本合計

   負債純資産合計 3,577,030 △112,302 141,519 3,606,247  負債及び資本合計

EDINET提出書類

武田薬品工業株式会社(E00919)

有価証券報告書

147/177

① 有形固定資産に対する調整

日本基準では、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりま

したが、IFRSでは主として定額法を採用しております。

② 無形資産の計上

日本基準では費用処理していた研究開発費のうち一部についてIFRSでは無形資産として計上しております。

③ 社債に対する調整

外貨建社債の為替変動リスクを回避するために行っているヘッジ会計について、日本基準では振当処理を採用

し、予約時の為替レートで換算しておりましたが、IFRSにおけるキャッシュ・フロー・ヘッジでは決算日の為

替レートにより換算しております。

④ 退職給付債務に対する調整

日本基準では、数理計算上の差異を発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数で償却してお

りましたが、IFRSでは確定給付制度の再測定を、発生時にその他の包括利益で認識し、利益剰余金に振り替え

ております。

⑤ 上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

・繰延税金資産および繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組み替えております。

・IFRSの表示規定に基づき、「投資不動産」および「売却目的で保有する資産」を区分掲記しております。

・日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が3ヶ月超の定期預金は「その他の金融資産」（流動）に、有

価証券のうち短期投資を「現金及び現金同等物」に組み替えております。

・「引当金」については、IFRSにおいて規定されている定義および計上要件等に基づき、一部組替を行っており

ます。

・IFRSの表示規定に基づき、日本基準においてその他の固定負債として計上されている海外子会社の不確実な税

務ポジションに関する負債の一部を「未払法人所得税」に組み替えております。

EDINET提出書類

武田薬品工業株式会社(E00919)

有価証券報告書

148/177

(3) 前年度（2013年３月31日）現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準（表示科目） 日本基準 表示組替
認識・測定

の差異
IFRS 注記

IFRS

（表示科目）

資産の部   資産

固定資産   非流動資産

 有形固定資産 511,101 △20,283 55,993 546,811 ①⑥ 有形固定資産

 無形固定資産（のれん） 675,353 ― 38,671 714,024 ② のれん

 無形固定資産（その他） 1,014,382 ― 81,424 1,095,806 ③ 無形資産

 賃貸用不動産 18,082 16,308 2,301 36,691 ⑥ 投資不動産

 ― 9,202 △31 9,171
持分法で会計処理されてい
る投資

 投資有価証券 176,702 △11,621 46,672 211,753 ⑥ その他の金融資産

 長期貸付金 1,038 △1,038 ― ―
 その他 82,699 △49,634 △5,539 27,526  その他の非流動資産

 貸倒引当金 △67 67 ― ―
 繰延税金資産 21,228 154,397 3,743 179,368 ⑥ 繰延税金資産

   固定資産合計   2,500,518 97,399 223,234 2,821,151  非流動資産合計

流動資産   流動資産

 棚卸資産 229,531 ― △273 229,258  棚卸資産

 受取手形及び売掛金 345,532 28,924 521 374,977  売上債権及びその他の債権

 貸倒引当金 △3,166 3,166 ― ―
 有価証券 258,092 △241,852 ― 16,240 ⑥ その他の金融資産

 ― 12,040 ― 12,040  未収法人所得税等

 その他 95,330 △45,316 △678 49,336  その他の流動資産

 現金及び預金 289,613 255,967 ― 545,580 ⑥ 現金及び現金同等物

 繰延税金資産 240,149 △240,149 ― ― ⑥
   1,227,432  (小計)

 ― 3,974 ― 3,974 ⑥ 売却目的で保有する資産

 流動資産合計 1,455,081 △223,246 △430 1,231,405  流動資産合計

   資産合計 3,955,599 △125,846 222,804 4,052,556  資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

固定負債   非流動負債

 社債 428,830 111,329 42,464 582,623 ④ 社債及び借入金

 長期借入金 111,329 △111,329 ― ―
  95,449 970 96,419  その他の金融負債

 退職給付引当金 60,153 3,136 3,352 66,641 ⑤ 退職給付に係る負債

 スモン訴訟填補引当金 2,056 △2,056 ― ―
 資産除去債務 5,616 16,211 ― 21,828 ⑥ 引当金

 役員退職慰労引当金 1,482 △1,482 ― ―
 リース債務 15,859 △15,859 ― ―
 その他 171,149 △154,330 24,296 41,115 ⑥ その他の非流動負債

 繰延税金負債 322,133 △83,738 33,402 271,797 ⑥ 繰延税金負債

   固定負債合計 1,118,608 △142,669 104,484 1,080,423  非流動負債合計

流動負債   流動負債

 短期借入金 1,795 150 ― 1,945  社債及び借入金

 支払手形及び買掛金 118,692 52,372 △1,193 169,871  仕入債務及びその他の債務

 未払金 99,053 △63,637 3,140 38,556  その他の金融負債

 未払法人税等 113,430 15,928 ― 129,358 ⑥ 未払法人所得税

 その他の引当金 10,928 89,878 ― 100,806 ⑥ 引当金

 未払費用 146,089 45,777 1,445 193,311 ⑥ その他の流動負債

 賞与引当金 72,338 △72,338 ― ―
 その他 51,307 △51,307 ― ―
   流動負債合計  613,632 16,823 3,392 633,847  流動負債合計

   負債合計 1,732,240 △125,846 107,876 1,714,270  負債合計

純資産の部
株主資本   資本

 資本金 63,541 ― ― 63,541  資本金

 資本剰余金 39,381 841 35 40,257  資本剰余金

 自己株式 △587 ― ― △587  自己株式

 利益剰余金 2,243,113 93 △315,412 1,927,795  利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 △186,443 ― 429,540 243,097  その他の資本の構成要素

新株予約権 934 △934 ― ―
少数株主持分 63,418 ― 765 64,183  非支配持分

   純資産合計 2,223,359 ― 114,928 2,338,286  資本合計

   負債純資産合計 3,955,599 △125,846 222,804 4,052,556  負債及び資本合計

EDINET提出書類

武田薬品工業株式会社(E00919)

有価証券報告書

149/177

① 有形固定資産に対する調整

日本基準では、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりま

したが、IFRSでは主として定額法を採用しております。

② のれんの償却に対する調整

日本基準では、のれんの償却については、子会社の実態に基づいた期間（概ね20年）にわたり均等償却を行っ

ておりましたが、IFRSでは償却を行っていないため、利益剰余金に調整が反映されております。

③ 無形資産の計上

日本基準では費用処理していた研究開発費のうち一部についてIFRSでは無形資産として計上しております。

④ 社債に対する調整

外貨建社債の為替変動リスクを回避するために行っているヘッジ会計について、日本基準では振当処理を採用

し、予約時の為替レートで換算しておりましたが、IFRSにおけるキャッシュ・フロー・ヘッジでは決算日の為

替レートにより換算しております。

⑤ 退職給付債務に対する調整

日本基準では数理計算上の差異を発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数で償却しており

ましたが、IFRSでは確定給付制度の再測定を、発生時にその他の包括利益で認識し、利益剰余金に振り替えて

おります。

⑥ 上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。